ДОГОВОР
об оказании образовательных услуг

между Частным общеобразовательным учреждением

 «Медико-биологический лицей» и родителями
г.Симферополь
                                                                                                              «__»______ 20__г.
Частное общеобразовательное учреждение «Медико-биологический лицей», именуемое в дальнейшем Лицей, в лице директора Чудайкиной Ирины Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны и ___________________________________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество)
родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем Родитель с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является организация обучения  ______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
                                                (фамилия имя отчество ученика, дата рождения)
в лицее по образовательным программам основного общего образования, среднего (полного) общего образования согласно лицензии на осуществление образовательной деятельности сер. 82Л01 № 0000233 выданной 06.06.2016г. министерством образования, науки и молодежи Республики Крым (на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым №1303 от 06.06.2016).
Настоящий договор определяет и регулирует отношения между Лицеем и Родителями в период обучения обучающегося в образовательном учреждении.
Целью договора является установление ответственности сторон, юридическое закрепление сторон обучения обучающегося на ступенях основного общего образования и среднего (полного) общего образования, обеспечение взаимодействия между сторонами.
1.2. При организации учебного процесса стороны руководствуются:
· Конвенцией о правах ребенка, принятой Генеральной ассамблеей ООН;
· Федеральным законом «Об образовании» № 273 - ФЗ от 29 декабря 2012 года;
· Федеральным законом «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" 05.05.2014 N 84-ФЗ.
· Уставом Лицея.
1.3. Обучение в Лицее осуществляется на платной основе.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Лицей и Родители в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности ребенка и творческой деятельности учителя, признавая необходимость сотрудничества, согласия и взаимного уважения, обязуются:
· сотрудничать, соблюдая законодательство Российской Федерации, Устав лицея, локальные акты, настоящий договор;
· поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия;
· принимать необходимые меры, ограждающие педагогических работников и администрацию лицея от необоснованного вмешательства в их профессиональную и должностную деятельность;
· уважительно вести себя по отношению к участникам образовательного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу лицея.
2.2. Лицей обязуется:
· создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей, гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся;
· нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса.
· соблюдать установленные санитарные и гигиенические нормы, правила и требования;
· оформить необходимую документацию, связанную с обучением по образовательным программам, предусмотренным лицензией на образовательную деятельность;
· проводить занятия согласно учебному плану класса;
· проводить обучение в соответствии с годовым календарным графиком;
· обеспечить качественное обучение в соответствии с государственным стандартом в пределах учебного плана;
· обеспечить проведение промежуточной и итоговой аттестации обучающегося в соответствии с действующими нормативными документами;
· информировать родителей об изменениях во внутреннем распорядке лицея;
· предоставлять обучающемуся возможность принимать участие во внеклассных мероприятиях, проводимых образовательной организацией;
· предоставить возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования;
· осуществлять обучение и воспитание в интересах обучающегося, общества, государства. При возникновении ограничений для обучения в учебных помещениях лицея, а также в иных случаях при реализации образовательных программ могут использоваться дистанционные образовательные технологии;
2.3. Родители обязуются:
· соблюдать Устав лицея в части, касающейся их прав и обязанностей;
· соблюдать условия настоящего договора;
· создать благоприятные условия для выполнения обучающимся домашних заданий и самообразования;
· обеспечить обучающегося всеми необходимыми для обучения принадлежностями, в том числе белым халатом одеждой делового стиля для повседневного обучения, одеждой спортивного стиля для занятий физической культурой, а также методическими материалами, пособиями, контурными картами, атласами, канцелярскими принадлежностями;
· признавать за своим ребенком право быть самоценной личностью с собственным мировоззрением и собственной жизненной позицией;
· поддерживать усилия учителей по развитию в ребенке навыков творческого мышления, самовыражения;
· выполнять Правила внутреннего распорядка Лицея, принимать активное участие во всех делах Лицея, относящихся к компетенции Родителя;
· прививать обучающимся уважительное отношение к учителям, одноклассникам, правилам и традициям Лицея;
· обеспечивать своевременную явку ученика в Лицей на занятия в опрятном виде и с необходимыми учебными принадлежностями;
· использовать дневник для просмотра отметок и сведений посещаемости своего ребенка, контролировать успеваемость ученика и выполнение требований учебно-воспитательного процесса;
· нести материальную ответственность за порчу и(или) утрату лицеистом имущества лицея и имущества других детей;
· при возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться в администрацию Лицея и способствовать ее разрешению путем переговоров;
· информировать Лицей о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни;
· взаимодействовать с Лицеем по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;
· своевременно оплачивать образовательные услуги, оказываемые обучающемуся не позднее 5 числа текущего месяца за текущий месяц. Стоимость обучения за учебный год составляет 84000 (восемьдесят четыре тысячи) рублей и может производиться родителями единоразово (за год), либо частями (по полугодиям, поквартально или помесячно) из расчета 7000 (семь тысяч) рублей в месяц.
· оказывать Лицею посильную помощь в реализации уставных задач развития лицея.
2.4. Перечисление денежных средств за обучение законным представителем на расчетный счет Лицея является подтверждением факта оказанных услуг. Аттестат (табель) является подтверждением акта выполненных работ.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Лицей имеет право:
· определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники на основе Федеральных государственных образовательных стандартов, Федеральных государственных требований и рекомендаций вышестоящих организаций;
· устанавливать режим работы общеобразовательного учреждения (срок проведения каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения;
· устанавливать размер родительской платы за предоставление образовательных услуг. Сумма оплаты может быть изменена в связи с повышением коэффициента инфляции, о чем Родитель будет уведомлен предварительно.
· требовать от обучающегося и родителей соблюдения условий настоящего договора;
· требовать от обучающегося выполнения учебной нагрузки в полном объеме;
· вносить предложения по воспитанию обучающегося;
· поощрять лицеиста или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения, Правилами поведения обучающихся, локальными актами.
3.2. Родители имеют право:
· защищать законные права и интересы ребенка;
· знакомиться с учебными программами, присутствовать на занятиях с согласия администрации и преподавательского состава;
· получать информацию об успеваемости ребенка;
· вносить предложения по улучшению работы с ребенком;
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует сроком на ___________________ учебный год;
4.2. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению Сторон.
4.3. Договор может быть расторгнут по окончании срока действия по взаимному соглашению сторон, а также в любой другой срок по инициативе одной из сторон в случае нарушения другой стороной (частично или полностью) своих обязательств.
4.4. Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон договора.
Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Лицей:
Полное наименование: Частное общеобразовательное учреждение «Медико-биологический лицей»

Юридический адрес: 295006 Республика Крым, г.Симферополь, Бульвар Ленина,5/7
Телефоны:

Банковские реквизиты:
ИНН получателя: 9102170181 КПП 910201001
БИК банка получателя 043510607
ИНН банка 7701105460

ОГРН 113711000074

Р. сч. 40702810642740100568
Кор.сч. банка 30101810335100000607
Банк получателя: ПАО «РНКБ»

Директор _____________________И.В. Чудайкина
МП
Родитель:

______________________________

______________________________

______________________________

(фамилия, имя, отчество)

______________________________

(паспортные данные)

______________________________

______________________________

 (домашний адрес, телефон)

______________________________

(подпись)